CR
  IR

RR
 IB

IT
IO

 01
/08

/20
1?

 10

411W"
IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IRITINGA

Governo Inovador e Humanitario

Ofício n° 1.261/2017
Ibitinga, 31 de julho de 2017. Câmara Municipal de Ibitinga

III 1111111111111111111E1
Senhor Presidente:

P otocolo Geral 0003244/2017
Data: 01/08/2017 Horer'o: 7:07

Legislativo - MTR 619/2017

Solicitamos de V. Exa. a inclusão dos documentos anexos
na Lei n° 4.408, de 10/05/2017, a qual autorizou parceria com entidades assistenciais.

Os documentos referem-se à alteração do Termo de
Fomento, referente à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ibitinga — APAE, a
qual sofreu referida alteração.

Pelo Termo de Fomento anteriormente celebrado, no
valor de R$ 32.920,80, a classificação do repasse para a entidade, como nos anos anteriores,
era do programa PSB com o campo de aplicação 02.500.003, que oneraria dotação 196 da
execução orçamentária em vigor.

Ocorre que nesse meio tempo houve alteração da
classificação do campo de aplicação de referido repasse, passando para 02.500.014 —
Programa PSE, mas com o mesmo valor. A Secretaria de Estado de Assistência Social é o
órgão que cuida dessas classificações, e, consequentemente, dos repasses financeiros.

Desta forma, para dar continuidade às ações preconizadas
naquele Termo de Fomento, e com o objetivo de manter a transparência, faz-se necessária a
alteração da destinação anteriormente declarada (campo 02.500.003- ficha 196) para o campo
correto (02.500.014- ficha 184), aditando o referido termo para essa nova classificação, e
assim empenhar a despesa na dotação correta.

Na oportunidade, endereçamos testemunhos de estima e

consideração.
Atrinóiosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÃNCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Níquel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Faz (16) 3352-7001
warmibitinga.ap.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

---

1)A. ESTÂNCIA TURSTICA
DE IBITINGA IBITINGA

.rvrovIin. &ouvidor e filmnlanit...•

Ibitinga, 01 de Agosto de 2017.

Ofício: n° 143 /2017
Assunto : Solicitação de mudança de Ficha no Termo de Fomento n° 011/2017da Entidade APAE —
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

A Secretaria de Desenvolvimento Social, vem por meio deste solicitar a mudança da
ficha n° 196 (PSB- Proteção Social Básica) para a ficha n° 184 (PSE- Proteção Social Especial de
Média Complexidade) no Termo de Fomento n° 011/2017 da Entidade APAE — Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais, por motivo de mudança na tipificação, passando de Proteção Básica para
Proteção Especial de Média Complexidade, conforme orientação da DRADS — Diretoria Regional
de Assistência e Desenvolvimento Social do Governo Estadual.

Sem mais enviamos votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

etfá-Jacob
Secretária Munici al de Desénvolvimento Social

Ao
Sr. Luiz Henrique Vido Pascolati
Diretor de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940 - 000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga sp.gov.br  - CNP.; 45.321.460/0001-50

Prefeitura Municipal de Ibitinga - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AV. WANIL FRANCISCHINI, 8-797 - JARDIM BELA VISTA - 14940-000

Plano Municipal de Assistência Social - 2017 - PMASweb2017

de Desembolso - Proteção Social Especial de Media Complexidade

Provido Mensal de Desembolso - Rede Pública

Previsão de execução dos recursos

Custeio

Recursos Humanos 	Outras despeas de Custeio 	Investimento

R$ 0,00 R$ 7.700,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 7.700,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 7 700,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 7.700,00 R$ 0,00

R$R$ 00 :0000 R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R.$ 0,00 R$ 7.700,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 7.700,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 7.700,00 R$ 0,00

RS 0,00 R$ 7.700,00 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 7,700,00 R$ 0,00

R$ 0,00 Rã 7.700,00 R$ 0,00

R$ 0.00 R.$ 92,400,00 R$ 0,00

Total

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,0W

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00:

R$ 7.700,00'

R$ 92.400,00

Recursos estaduais
disponbilizados

R.$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7 700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 7.700,00

R$ 92.400,00

9°

Previsão Mensal de Desembolso - Rede Privada

Previsão de execução dos recursos

Custeio

Recursos Humanos

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R $ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 32.920,80

Recursos estaduais
disponibilizados

.f R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 2.743,40

R$ 32.920.80

Outra despesas de custeio

R$ 0,00

RS 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$. 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Investimento

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

----l'

Total

R$ 2.743,40 1

 R$ 2.743,401

R$27747,70

R$ 2.743,401
4

R$ 2,743,40 1

R$

"-- 2.743,401

:
__________s

R$ 2.743,40 i

R$ 2.743,40'

 i
R$ 2.743,40

RI= ,

R$ 2.743,40;

2.920,80; R$ 3

f0411>91alanto do cofInanciaMeM:0 listact"MIMC01~4itler.1411P/S:89,, 	,44eipPnllij~

Unidade 	 Tipo de Serviço 	 Usuários

Previsão mensal
de atendimento

Valor do
Cofinanciamento

CENTRO DE REFERÊNCIA
CREAS 	ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Serviço de Proteção Social a
Adolescentes em Cumprimento
de Medida Socioeducativa de
Liberdade Assistida (LA) e
Prestação de Serviços à ,
Comunidade (PSC)

adolescentes 46 	 R$ 62.400,00

Unidade Privada

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS Serviço de proteçáo social
EXCEPCIONAIS APAE DE I1317 iNG A especial para pessoas com
A&SOCIAÇÂO DE PAIS E AMIGOIi DOS deciencia,. fetollált tule
EXCEPCIONAIS DE I3TTINGA • APAE famílias

pessoas com deficiência,
seus familiares e
cuidadores

43 ,!‘1:3W40.00L .
- 	 - 	 •

Plano Municipal de Assistência Social de Ibitinga 	- Bloco IV - Financiamento 	 Página: 4 de 7

Maior detalhamonto das informações contidas nesta impressão pode ser obtido no sistema PAIASweb, em: www.pmas.sp.gov.br
Caso não possua senha para acesso ao sistema PMASweb, envie uma mensagem para: pmasigseds.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 31 de julho de 2017

Não havendo nada a se tratar, deu-se or encerrado a audiência

Aos 31 dias de julho de 2017 as 18h0Omin no "Auditório Cidade Ternura" localizado no prédio da

Prefeitura Municipal, é realizada a Audiência Pública, devidamente divulgada e convocada pelo Semanário

da Estância Turística de Ibitinga, disponibilizado no site da prefeitura, Rádio Local e página oficial da

prefeitura no Facebook, em cumprimento a legislação vigente, apresenta os projetos de lei de adequação e
alteração do PPA do quadriênio 2014-2017 e LDO para o ano de 2017, visando a abertura de crédito
especial para o poder executivo; abertura de crédito especial para o SAAE; abertura de crédito especial para

a Câmara Municipal, apresentação do Programa de Recuperação Fiscal,; projeto de lei para a restituição

de saldos de recursos de convênios celebrados com o governo do estado de São Paulo; créditos especiais

para a Secretaria de Desenvolvimento Social (suplementação e especial); projeto de lei para convênio com

a Univesp; A audiência foi presidida pelo Secretario de Finanças Belmiro Sgarbi Neto, e entre os presentes,

representando a prefeitura da Estância Turística de Ibitinga , a Secretaria de Assuntos Jurídicos Tatiana

Fodra, o Secretario de Planejamento Pedro Pongelupe Thomaz, assessor para assuntos tributários Raphael

Guilherme Araujo Torrezan; representando, também esteve presente o consultor contábil José Maria

Gonçalves de Amorim, representando o SAAE André Bazoni, os munícipes Fernando Pereira de Paula

Racy, Matheus Supino Ferraz, André Fukuoka e os vereadores Tiago Piotto, José Rocha e Leopoldo.

A audiência se iniciou com a apresentação do projeto de lei do REFIS, elaborado pela Secretaria de
Assuntos Jurídicos Tatiana Fodra, o Secretário de Finanças Belmiro Sgarbi Neto, o assessor para Assuntos

Tributários Raphael G. A. Torrezan, explanando sobre os termos e critérios do projeto de lei. O muníc ip e

Fernando Racy expos sua opinião sobre o projeto de lei, reiterando o problema dos sucessivos REFIS e seu

desacordo com o uso da medida. O segundo assunto abordado foi a devolução de saldo remanescentes de

convênio com o governo do estado, o Secretário de Planejamento expos as razões para a devolução do

recurso, explicando o grande número de recursos públicos que deveria ser usado. Além disso reiterou o

grande volume de saldos remanescentes em contas oriundas de governos anteriores. Em seguida foram

explicados o procedimento de abertura de crédito especial no valor de R$20.000,00 para a Câmara

Municipal realizar a compra de equipamentos. Apresentou-se o projeto de crédito especial para o SAAE,
sendo o manejo desse orçamento pautado na busca de equilíbrio entre as dotacões, estando esse reequilbrio

condicionado a mudanças referentes a readequação de funcionários. O munícipe Fernando Racy questiono u
a distribuição desses funcionários, além de se atentar aos valores redistribuídos para a ficha "outros serviços

de terceiros" e " material de consumo", o representante do SAAE explicou que na ficha "outros serviços"

encontra-se o pagamento de energia elétrica. Em seguida, foi apresentado a Suplementação do orçamento

do Desenvolvimento Social, para repasses destinados a subvenções sociais, no valor de R$ 32.920,00. O
próximo projeto apresentado é referente ao convenio com a UNIVESP, os presentes não se manifestaram
acerca do tema. Foi apresentado a abertura de crédito especial para um programa do governo Federal
chamado "Criança Feliz". Por fim, foi apresentado as alterações incidentes no PPA 2014-2017.

pública.
• 	 RG 	 " ~ fflaler~SEIEfflatenr~~i'"` erle~1

1~.. 81ffieffifflifflelleer~~9.111~1
Ir." VaN12gh 	Vo c 	3 553 -446 -.o 	....:■ :- 	-4~...~.

1111~~..:
Plágill~111/.

3z ciz-‘ "/ t 	 kW. :.-~~1.
w/27"..e...~M 	o --, 	 Lill_....„„~1~

_,•..-. ck,,N 	-,--kg. 	'1 -3 	-4 ,4 ,1 -
rifffiMEZW.~1~2. 11Ydr"

x

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4